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Punkt 1: Tema - Introduktion

00.15.00-G01-1-17

Anledning
Introduktion til kommunens fagudvalg.

Sagsfremstilling
Introduktion af direktørområdet og de afdelinger, der hører under udvalgets område. Afdelingscheferne præsenterer deres
egen afdeling.
 
Introduktionen berører bl.a.:
. Sådan ser direktørområdet ud samt afdelingernes opgaver
. Politikker og strategier
. Temaer i det kommende år
. Tværgående temaer
· Samspillet mellem politikere og administrationen
. Eksterne samarbejder
 
Materiale udleveres på mødet.
 
 

Indstilling
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at introduktionen tages til efterretning.

Historik
 

Miljø- og Byudvalg, 16. januar 2018, pkt. 1:
Taget til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2018 direktør BKMB

2018 Kultur og Fritid - rev



Punkt 2: KFU/ØU/KB - Toftegårdens fremtid

20.00.00-G01-2-17

Anledning
I forbindelse med, at Toftegårdens mangeårige leder går på pension, er der igangsat et arbejde for at se på Toftegården i
dag og i fremtiden. Baggrunden er, at Toftegårdens funktioner har udviklet sig i forskellige retninger over årene, og der
skal tages stilling til, hvilke funktioner Toftegården skal have fremadrettet.
I budgetaftalen 2018 er der i 2019 afsat 2 mio. kr. til bygningsmæssige forbedringer i forbindelse med den kommende
udvikling af Dyregården.
Der er i december 2017 afholdt møde med Naturgruppen og med Toftegårdens Venner, Gl Vridsløse Grundejerforening
samt den lokale 4H-klub for at inddrage interessenter i Albertslund i udvikling af fremtidsscenarier.

Sagsfremstilling
På baggrund af afdækningen af forholdene på og omkring Toftegården fremlægges to fremtidsscenarier: A: Videreførelse
af kommunal besøgsgård med naturpleje, og B. Etablering af erhvervsdrivende fond
A. Videreførelse af kommunal besøgsgård med naturpleje
I scenarie A lægges der op til, at Toftegården udvikles som et levende være- og lærested for børne-, unge-, familie- og
byfællesskaber om tre temaer:

Natur og dyr i naturen, hvor alle på egen hånd og guidet har mulighed for at opleve kører, får og geder græsse på
områderne langs St. Vejleå.
Dyr og mennesker, hvor besøgende lærer at omgås dyr og hvor det er muligt at få tætte relationer til gårdens dyr.
Mad og hvor maden kommer fra, når institutioner, familier og børn tager del i Toftegårdens aktiv iteter.

Det har været en forudsætning, at scenariet kan realiseres indenfor Toftegårdens eksisterende budget og de 2 mio.kr., der
er afsat i 2019 i budgetaftalen for 2018. En væsentlig forudsætning er, at fokusset på besøgsgården styrkes og personalets
tid i højere grad skal gå til aktiviteter for besøgende. Dette muliggøres ved tilpasning af dyrebestanden, så bestanden er
tilpasset Toftegårdens størrelse. Scenariet muliggøres også ved ansættelse af en aktivitetsleder med ansvar for gårdens
aktiviteter og daglige drift, og at Toftegården tilknyttes Albertslund Idrætsanlæg hvad angår administrative opgaver og
strategisk ledelse, men beholder en selvstændig økonomi. Af hensyn til dyrenes sikkerhed og velfærd lægger scenariet op
til, at en fremtidig leder forventes at bo i gårdens stuehus.
Scenariet inddrager naturpleje som et afsæt for at formidle sammenhænge mellem natur, dyr og biodiversitet. Den
naturplejeopgave der varetages i dag, foregår primært på arealer ejet af Albertslund Kommunes, men der er også pleje af
arealer i i Høje Taastrup Kommune og Naturstyrelsens arealer i Albertslund Kommune. Desuden er der mere eller mindre
faste mundtlige aftaler om udlån af dyr til naturpleje i andre kommuner. Scenariet lægger op til, at der fremover kun
varetages naturpleje på Albertslund Kommunes arealer og umiddelbart tilstødende arealer, i det omfang ejerne ønsker det.
Der er behov for at udbedre en række konkrete forhold, blandt andet en større præcisering i at overholde de
lovgivningsmæssige rammer for dyr i økologisk landbrug og naturpleje og håndtering af overskudsproduktion, der
naturligt kommer i et dyrehold.
I scenariet lægges der også op til, at Naturskolen, der i dag lejer sig ind hos Naturcenter Herstedhøje, på sigt placeres på
Toftegården. Det skal drøftes med Glostrup Kommune, som Naturskolen drives sammen med. Der lægges vægt på, at
Toftegården er åben for professionelle og frivillige, der er engagerede omkring et eller flere af de tre temaer, for at bidrage
til liv og læring på gården. Det vil være naturligt, at 4H fortsat har hjemsted på Toftegården, ligesom tankerne om
maddannelse i Madfællesskabet kan udfoldes på gården.
Toftegården styrkes som besøgsgård med udvikling af de fysiske rammer. Ændringerne omfatter nogle lovmæssige krav:
lovliggørelse af møddingsplads, dobbeltindhegning med el ved grisene, og at kaniner ikke permanent er i bure. Hvis der
etableres et undervisningslokale i et nuværende personalerum, skal der etableres en flugttrappe. Inden for de afsatte 2 mio.
kr. er der også rum til at gøre stuehuset klar til genudlejning og at forbedre ude- og indearealer. Dette kan gøres på måder,
der også mindsker udfordringerne med våde perioder. Der vil skulle lægges en konkret plan for de fysiske ændringer, så
de afstemmes efter scenariet.
B. Etablering af erhvervsdrivende fond
I forberedelsen af Scenarie B har der været arbejdet med mulighederne for at kombinere en ungdomspension og en
dyregruppe. Det vurderes, at kombinationen ikke giver en merværdi for stedet. I stedet lægges der op til etablering af en
erhvervsdrivende fond til at drive en besøgsgård med mulighed for at udvide med flere forretningsområder. Eksempler
kan være en gårdbutik eller en café. Ved etablering af en fond frasiger stifter sig økonomi og beslutningskompetence for
de områder, der lægges i fonden. Medlemmer i fondens bestyrelse, som er udpeget af stifteren, må ikke udgøre et flertal,
og alle bestyrelsesmedlemmer skal varetage fondens interesser. I formuleringen af vedtægter skal det overvejes, hvilke
opgaver der lægges ind. For eksempel kan varetagelse af naturplejeopgaven og kravene til opgavevaretagelsen skrives ind



i vedtægterne, eller opgaven kan skrives ind i vedtægterne og kravene skal skrives ind i en driftsaftale, der kan
genforhandles med et vist tidsinterval.
Hvis Kommunalbestyrelsen beslutter at etablere en fond, vil det tage tid at fastlægge de konkrete juridiske og økonomiske
rammer for fonden. Der vil være behov for at konstituere en leder indtil fondens etablering, ligesom der vil være behov
for i en begrænset periode at ansætte en projektleder til fondens etablering.
Toftegården i dag
Afdækningen af Toftegården indeholder en gennemgang af følgende elementer

Den generelle drift, herunder en oversigt over de senere års udfordringer
Ansatte og organisering
Fysiske forhold
Økonomi
Naturpleje og økologisk jordbrugsproduktion
Gårdens dyr
Funktionen som hjemsted for 4H-klubben

Der kan ikke indhentes valide besøgstal for Toftegården, da brugere og besøgende frit kan komme på gården i
åbningstiden. Besøgende er både børn, unge, familier og organisationer i og uden for Albertslund. Det generelle indtryk
er, at driften på gården og varetagelse af naturplejeopgaven kræver den største del af arbejdstiden på Toftegården.

Indstilling
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at scenarie A. Videreførelse af kommunal besøgsgård med naturpleje godkendes,
2. at Toftegården varetager den eksisterende naturplejeopgave på Albertslund Kommune arealer og direkte tilstødende

arealer, hvis ejere ønsker det,
3. at Toftegården organisatorisk lægges ind under Albertslund Idrætsanlæg og
4. at Toftegården bibeholder sig egen økonomi.

Beslutning
Tiltrådte indstillingen, idet udvalget ønsker en senere drøftelse af, at der på sigt i det videre udviklingsarbejde med
Dyregården kan ses på en bred vifte af muligheder, herunder eksempelvis etablering af en socioøkonomisk virksomhed,
en naturbørnehave mv.
Der lægges vægt på, at gården beboes af en medarbejder eller en leder.

Bilag

Toftegården i dag og i fremtiden

Referat fra møde i Naturgruppen

Referat fra møde med interessenter



Punkt 3: KFU - Ansøgning om støtte til brasiliansk duo i Herstedvester
Kirke (De disponible midler)

20.00.00-A00-2-18

Anledning
Herstedvester kirke søger om støtte på 9.000 kr. til besøg af brasiliansk duo.

Sagsfremstilling
Herstedvester Kirke søger om midler til et besøg af en brasiliansk guitar-fløjte-duo.
Kirken samarbejder med Musikskolen i Albertslund om en workshop og en koncert hos dem den 2. februar. Det anføres,
at der er en stor gruppe guitarelever, som vil få glæde af besøget. Duoen vil også give en kirkekoncert den 3. februar i
Herstedvester Kirke.
 
Der er også planlagt to skolekoncerter og en koncert på plejehjemmet Albertshøj.
 
Ansøgningen lever op til kriterierne for tilskud fra De disponible midler.
Der er tidligere givet tilskud til, at Herstedvester Kirke kunne gennemføre koncerter med besøgende musikere.

Økonomi
Budget er vedhæftet som bilag.
Samlet budget er på 196.000 kr.
Ansøgning til De disponible midler er på 9.000 kr.
Herudover har Musikskolen bevilget 5.000 kr. og Herstedvester Kirke bevilget 10.000 kr.

Indstilling
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at Herstedvester Kirke tildeles 9.000 kr. til besøg af brasiliansk duo fra De disponible midler.

Beslutning
Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Duo Felipe-Leite, Budget 18-01-09.xls

Til Albertslund Kommunes Kultur og Fritid - Ansøgning.pdf

Kriterier for De disponible midler 1



Punkt 4: Orientering fra formanden - januar

00.01.00-I00-2-17

Sagsfremstilling
A - Mødetidspunkterne.

Beslutning
Udvalget besluttede at møderne i fremtiden starter kl. 17:00.



Punkt 5: Orientering fra By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse - januar

00.01.00-I00-2-17

Sagsfremstilling
A - Status på skytteforeningen - mundtlig
 
B - KFUs dispositionsbeløb
 
C - Oversigt over afholdelse af møderne i 2018 - blev omdelt på mødet

Indstilling
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådte indstillingen.

Bilag

B - Oversigt over forbrug af KFUs dispositionsbeløb



Punkt 6: Eventuelt

00.01.00-I00-2-17

Beslutning
Intet.
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